Приказ  №27  от 06 марта 2020 г.
О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса «Юный краевед», посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

Руководителям ОО

С целью патриотического воспитания, приобщения учащихся к отечественной истории, активизации научно-исследовательской и краеведческой работы, выявления и поддержки одаренных учащихся, обладающих способностями к творческой деятельности, и в соответствии с календарным планом массовых мероприятий с обучающимися

ПРИКАЗЫВАЮ:
Провести муниципальный этап Республиканского конкурса  «Юный краевед» среди учащихся 7-11классов в два этапа:
I этап – школьный – с 5 по 20 марта 2020 г.;
II этап – муниципальный –  26 марта 2020г.,

2. Утвердить жюри конкурса:
1. Исаева Х.Н. – начальник УО;
2. Магомедова С.Ш. – методист УО;
3. Магомедова У.К. - методист УО;
4. Магомедова Н.Ю. – учитель истории МКОУ «Сергокалинская СОШ №1»;
5. Абдуллаева А.Э. - учитель истории МКОУ «Мюрегинская СОШ»;
6. Магомедова С.М. - директора МКОУ «Ванашимахинская СОШ».
7. Абдурагимова И.М. - зам. директора по ВР МКОУ «Сергокалинская СОШ».
3. При проведении конкурса руководствоваться утвержденным МО и Н РД Положением о Конкурсе (приложение №1);
4. Методическому кабинету:
4.1. Членам жюри провести экспертизу конкурсных  работ до 25.03. 2020 г.
         4.2. Исследовательские краеведческие работы победителей районного этапа конкурса представить по адресу: г. Махачкала, ул. Хаджалмахинская, 43 «а», ГБУ ДО РД «МАН РД» Минобрнауки РД.
5. Руководителям образовательных организаций района:
5.1. Довести до педагогов приказ о проведении конкурса.
5.2. Направить работы победителей школьного этапа на муниципальный этап до 21 марта 2020 г. в МКУ «Управление образования» в бумажном и в электронном виде (на диске).
 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение:   на 2 л. в 1 экз.

Начальник МКУ «Управление образования»:                                        Х. Исаева

Исп.: Магомедова С.Ш.
Тел.8-(903)-481-80-00

Приложение №1
                                                                                                         к приказу от _______2020г. №____

П О Л О Ж Е Н И Е
о Республиканском конкурсе «Юный краевед»
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Патриотическое воспитание, приобщение учащихся к отечественной истории, активизация научно - исследовательской и краеведческой работы, выявление и поддержка одаренных учащихся, обладающих способностями к творческой деятельности, обмен опытом краеведческой работы, содействие в профессиональной ориентации учащихся.
ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Республиканский этап конкурса «Юный краевед» проводится 8 апреля 2020г. в г. Махачкале, на базе ГБУ ДО РД «Малая академия наук РД» по адресу: ул. Хаджалмахинская, 43а, в 09.00 ч.

ТЕМЫ КОНКУРСА:
- «Шагнувшие в бессмертие»
- «Мои земляки на фронте и в тылу»
- «Наши земляки – кавалеры ордена Славы»

УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
Учащиеся 7-11 классов, по 2 возрастным группам:I гр.-7-9 кл.;II гр.-10-11 кл., студенты ссузов. Возраст участников - 14-17 лет. Всем участникам необходимо представить заявку УО о командировании победителя для участия в республиканском конкурсе, протокол жюри (образец прилагается), без которых работы приниматься не будут.

УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ
Для участия в конкурсе необходимо до 31 марта 2020 г. представить исследовательские краеведческие работы победителей районных и городских этапов конкурса, согласно квоте, по адресу: г. Махачкала, ул. Хаджалмахинская 43а, ГБУ ДО РД «Малая академия наук РД» Минобрнауки РД
Работы, представленные позднее 16.00 часов 31 марта 2020 г., не рецензируются и к защите не допускаются.
Для участия в республиканском этапе конкурса определены квоты участников для городов: Махачкала - 3, Каспийск, Хасавюрт, Кизляр, Дербент, Буйнакск и ГКУ «ЦОДОУ ЗОЖ» - по 2 человека, а остальные города и районы - по 1 победителю в каждой возрастной группе.

НАГРАЖДЕНИЕ
Исследовательские работы, прошедшие все туры конкурса и набравшие максимальное количество баллов, занимают 1 первое, 2 вторых, 3 третьих места в каждой возрастной группе.
Победители и призеры конкурса награждаются дипломами Минобрнауки РД, а их руководители – грамотами ГБУ ДО РД «МАН РД».

УС Л О В И Я
проведения Республиканского конкурса «Юный краевед»

Результаты конкурса определяются по итогам прохождения двух туров.

Iтур -отборочный
Домашняя работа в виде доклада по краеведческому исследованию заданной тематики. Объем от 5 до 10 страниц . Работы большего или меньшего объема оцениваются ниже. Справочный аппарат (ссылки на источники) в общий объем работы не входит, но оценивается исходя из общепринятых библиографических правил. При выполнении работы, автор должен обязательно указать, откуда взяты цитаты, высказывания и т.п. в сносках. Если есть упоминания об архивных материалах, то должно быть указано названия архива, фонд (шифр), где хранится цитируемый или упоминаемый документ.
Приложения могут быть не более чем на 5 листах. На титульном листе (в общий объем не входит, но оценивается) указываются: тема, полные фамилия, имя автора, паспортные данные, класс, название учебного заведения, населенный пункт и его административно-территориальное подчинение; фамилия, имя, отчество (полностью) научного руководителя, его должность и место работы (без сокращений), обратный адрес с индексом, паспортные данные, номер контактного телефона. У каждой исследовательской работы должен быть один руководитель и один автор.
Работа должна отражать собственный опыт краеведческих исследований. Подлинные, ценные материалы (музейные, архивные и др.) присылать не следует. При необходимости целесообразно использовать копии. Планшеты и другой наглядный материал участники привозят с собой. Просим не присылать работ типа школьных сочинений, рефератов, «вынутых» из интернета.
Максимальная оценка – 25 баллов.
К защите допускаются работы, набравшие 20 и более баллов.

II тур -защита исследовательской  работы
На заседании секции в течение 10 минут автор должен обосновать выбор темы исследования, показать её актуальность и новизну, свой личный вклад в изучение проблемы, охарактеризовать источниковую базу и методы исследования, кратко изложить содержание работы, сделать выводы. После защиты каждого доклада проводится дискуссия. Жюри учитывает не только ответы автора, но и качество суждений, грамотность речи и владение материалом.
Максимальная оценка – 25 баллов.
Критерии оценок и баллы
I тур -домашняя творческая работа

	1.
	Правильное оформление титульного листа
	1

	2.
	Соответствие текста  теме и цели доклада, раскрытие темы, актуальность и новизна.
	9

	3.
	Наличие списка использованной литературы, плана,  сносок и приложения к докладу.
	6

	4.
	Наличие поиска, выводы.
	6

	5.
	Грамотность
	3

	6.
	Итого
	25

II тур - защита домашней творческой работы
	1.
	Раскрытие темы и правильное обобщение  собранного материала, актуальность и новизна.
	8

	2.
	Личный  вклад докладчика  в поиске и разработке материала, методы исследования.
	7

	3.
	Умение пользоваться иллюстративным материалом, увязывая его с текстом выступления.
	4

	4.
	Убедительность, ораторское искусство, грамотность изложения, выводы.
	6

	5.
	Итого
	25